Non solo, ma i Cocconato riescono con questi patti a strappare ai Visconti un’altra importante concessione, con cui dimostrano chiaramente il senso dato all’aderenza: in essa viene infatti previsto il sostegno e l’assistenza per poter procedere al recupero delle posizioni perdute nel periodo precedente, ponendosi – per quanto possibile – su posizioni molto vicine a quelle del *principalis*. Il lessico è, innanzitutto, teso a sottolineare la bilateralità dei patti, in quanto Cocconato e i signori di Milano «convenerunt simul», “assieme”, su molte delle clausole pattuite. Ma soprattutto, è un

¹⁵¹ Bonifacio era stato eletto a rappresentante del consortile in base agli Statuti del 1352. *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., p. 21. Gli Statuti di quell’anno sono in *ibidem*, pp. 90-106.

¹⁵² ASTo, *Sezione Corte, Paesi, Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc. 4, f. 1r; *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., pp. 144-147.

¹⁵³ ASTo, *Sezione Corte, Paesi, Asti città e provincia*, Cocconato, mazzo 12, fasc. 4, f. 1v; *Gli Statuti del consortile di Cocconato*, cit., p. 147.

capitolo in particolare a essere davvero sorprendente. Vale la pena riportarla per intero: si stabilisce infatti che

«Postquam presentes conventiones confirmate fuerunt, prefacti magnifici et excellentissimi domini non possint pacem, treguam vel ullam concordiam facere cum illo seu illis cum quibus dicti domini de Choconato, ad instanciam prefactorum et excellentissimorum dominorum vel alterius eorum guerram, ut promittitur incepissent sine beneplacito et voluntate ipsorum dominorum de Choconato, vel maiorum partium eorum, vel quousque ipsi recuperavissent omnia castra et loca que eis occupata essent de tribus annis ante prefactas conventiones firmatas, vel que occuparentur a die dictarum conventionum firmatarum in antea, et quod ipsi domini de Coconato semper includantur in quacumque pace, acordia vel treugua quam prefati magnifici ex excellentissimi domini, vel alter eorum, fecerunt cum illo vel illis cum quibus dicte partes guerram vel discordiam habuerunt»¹⁵⁴.

Allo stesso modo, i *domini* da Cocconato, dal giorno in cui i patti sono sottoscritti,

«Non possunt pacem nec ullam aliam conventionem vel concordiam facere cum aliquibus cum quibus ipsi magnifici et excellentissimi domini, vel alter eorum, guerram vel disensionem habent, sine conscientia, beneplacito et voluntate prefactorum magnificorum et excellentissimorum dominorum Galeaz et comitis»¹⁵⁵.

Certo, Galeazzo e suo figlio occupano indubbiamente una posizione superiore: sono loro che devono farsi carico di includere i Cocconato nelle paci che stipuleranno nei tempi a venire, e gli è comunque impedito di fare la pace coi nemici dei loro *superiores* senza il benessere dei medesimi. Ma a loro volta, anche gli stessi Visconti devono concedere delle garanzie che, in qualche modo, limitano la loro libertà di azione sugli scacchieri interstatali: in altre parole, una volta che i Cocconato inizieranno una guerra *ad instanciam* dei signori di Milano ne approfitteranno per quanto possibile; nello specifico, finché la maggior parte del consortile non sarà soddisfatto dei risultati raggiunti, o comunque finché i *domini loci* non saranno rientrati in possesso dei beni persi nei tre anni precedenti alla stipula del contratto (o ancora, più in generale, in seguito alla medesima).